Дело 1-245/2023

58RS0008-01-2023-001923-37 

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 июля 2023 года г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Егоровой М.Ю., 

при секретаре Сучилиной М.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Пензенского транспортного прокурора Воеводина Д.А.

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кабанова И.Б., представившего удостоверение №570 и ордер № 108 от 24.07.2023 года филиала «Статус» Межрегиональной коллегии адвокатов г.Москвы, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, детей не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, 01 мая 2023 года, примерно в 10 час. 00 мин., находясь на участке местности, расположенном в 3 метрах в западном направлении от территории частного домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, около газобетонных блоков на земле обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления, путем присвоения найденного, пакет из неокрашенного полимерного материала, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями): героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, в значительном размере, массой 1,02 г. Пакет ФИО1 поместил в правый передний карман надетых на нем джинсовых брюк, где незаконно хранил без цели сбыта при себе до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

01 мая 2023 года, в 10 час. 50 мин., ФИО1, имея при себе незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта наркотическое средство, находясь в 10 метрах от входа в пригородный зал железнодорожного вокзала станции Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь ст. Пенза-1, д.1, был выявлен сотрудниками полиции Пензенского ЛО МВД России на транспорте, доставлен в служебное помещение вокзального комплекса, расположенное в здании железнодорожного вокзала ст.Пенза, где на основании п.16 ст.13 Федерального Закона РФ №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» был досмотрен, и в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин., в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом переднем кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружен и изъят пакет, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе (согласно заключению эксперта №163 от 04.05.2023) наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,02 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером наркотического средства.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. Из показаний ФИО1, данных в качестве обвиняемого 19.06.2023 года, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (л.д.107-109) следует, что 01 мая 2023 года около 10 часов около дома №26А по ул. Светлополянская г.Пензы на земле около газобетонных блоков он нашел сверток из изоленты, и догадываясь, что в нем может быть наркотическое средство, т.к. знал, что его распространяют подобным образом, подобрал сверток, развернул его. Убедившись, в свертке комкообразное вещество темного цвета, как он понял, - героин, т.к. ранее употреблял данный вид наркотического средства, он решил оставить его себе для личного употребления. Пакет он положил в карман джинсовых брюк, изоленту выбросил, и направился к себе домой, решив уехать с остановки общественного транспорта, расположенной на привокзальной площади станции Пенза-1. Примерно в 10 часов 50 мин. он вышел на Привокзальную площадь из подземного перехода, соединяющего территории автовокзала и железнодорожного вокзала, где его остановили сотрудники транспортной полиции, попросили предъявить документы. Он заметно занервничал, т.к. имел при себе наркотическое средство. Ему предложили пройти в служебное помещение вокзала для досмотра, где в присутствии двух понятых задали вопрос о наличии при нем запрещенных веществ, на что он ответил отрицательно, в ходе досмотра наркотическое средство в кармане было обнаружено и изъято. Он признался, что нашел наркотик в районе Шуиста, что, предположительно, это героин, который он оставил себе для личного употребления. 

При проверке показаний на месте от 14.06.2023 года ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 3 метрах в западном направлении от дома №26 А по ул. Светлополянская г. Пензы, где 01.05.2023 года около газобетонных блоков забрал прозрачный полимерный сверток с наркотическим средством внутри; на участок местности, расположенный в 10 метрах от входа в пригородный зал Железнодорожного вокзала ст. Пенза-1 по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь ст. Пенза-1, д.1, где его 01.05.2023 задержали сотрудники полиции (л.д. 91-95).

Вина подсудимого подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании: 

Так, свидетели Ш.Е.П. (командир 1 отделения 1 взвода ОР ППСП Пензенского ЛО МВД России на транспорте) и Н.А.Т. (инспектор ГУН ОР ППСП Пензенского ЛО МВД России на транспорте) дали суду аналогичные показания о том, что 01 мая 2023 года около 11 часов недалеко от подземного перехода на привокзальной площади железнодорожного вокзала Пенза-1 ими при несении службы был выявлен ФИО1, который своим поведением и внешним видом вызвал у них подозрение. Они предложили ФИО1 пройти в служебное помещение вокзала, куда пригласили двух понятых, спросили у подсудимого, есть ли при нем запрещенные предметы, он ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра в кармане джинсов у ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с комкообразным веществом. ФИО1 пояснил, что это героин, который он хранил для личного употребления. Пояснял ли ФИО1, где он приобрел наркотическое средство, свидетели не помнят за давностью.

Согласно рапорту командира 1 отделения 1 взвода ОР ППСП Пензенского ЛО МВД России на транспорте Ш.Е.П. от 01.05.2023 года, зарегистрированному в КУСП 01.05.2023 года за № 727, в указанный день при несении службы совместно с сотрудником полиции Н.А.Т. на привокзальной площади в десяти метрах от входа в пригородный зал железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, по адресу г.Пенза, Привокзальная площадь, д.1, был выявлен ФИО1, в ходе личного досмотра у которого обнаружен полимерный сверток с темным веществом внутри (л.д.5). 

Из протокола личного досмотра от 01 мая 2023 года следует, что в указанный день в период с 11 час. 00 мин. до 11 час. 15 мин. при досмотре ФИО1 в в служебном помещении вокзального комплекса железнодорожного вокзала ст. Пенза-1, в присутствии понятых Т.Ю.А. и Б.С.А., в правом переднем кармане синих джинсов, надетых на нем, обнаружен прозрачный полимерный сверток с темным веществом внутри, в заднем правом кармане джинсов обнаружен сотовый телефон марки «Huawei». Телефон и сверток изъяты, сделаны смывы с кистей рук (л.д.6). 

Согласно заключению физико-химической судебной экспертизы №163 от 04 мая 2023 года вещество, изъятое у ФИО1, массой 1,02 г., содержит в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (л.д. 36-38).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 мая 2023 года следует, что в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 30 мин с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 3 метрах в западном направлении от территории частного домовладения д.26А по ул. Светлополянская г. Пензы, на который ФИО1 указал как на место, где на земле около газоблоков он забрал сверток из прозрачного полимерного материала с наркотическим средством 01 мая 2023 года; осмотрен участок местности в 10 метрах в южном направлении от здания железнодорожного вокзала станции Пенза-1, расположенного по адресу: г. Пенза, Привокзальная площадь ст. Пенза-1, д.1, где он был задержан сотрудниками полиции (л.д.12-17).

Исследовав и оценив в совокупности доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, и квалифицирует его действия: по ч.1 ст.228 УК РФ– как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере (т.е. свыше 0,5 грамм, но не свыше 2,5 грамма для наркотических средств героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин). Подсудимый действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, смягчающие наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, судимостей не имеет; участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется неудовлетворительно (л.д.127), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. 130, 131), 

<

данные изъяты> состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д.133). 

Согласно заключению амбулаторной первичной судебно-психиатрической экспертизы №840 от 01.06.2023 года ФИО1 на момент освидетельствования обнаруживает 

<

данные изъяты> Таким образом, ФИО1 не обнаруживал во время инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психической деятельности, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. 

<

данные изъяты> (л.д. 70-72).

Признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств его совершения, состояние здоровья подсудимого и его близкого родственника – матери, - суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, также 

<

данные изъяты> возложить на осужденного обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов.

<

данные изъяты> возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства: вещество, массой 1,01 г (остаток после исследования), содержащее в своем составе наркотические средства: героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; полимерный пакетик, хранящиеся в камере хранения Пензенского ЛО МВД России на транспорте - хранить там же до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство 19.06.2023 года (л.д.100).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий